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    Janeth Persson  

 
ANSLAG/BEVIS Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag. 

Organ Regionala utvecklingsnämnden 

Sammanträdesdatum 2024-03-13 

Datum för anslags- 2024-03-27 Datum för anslags-  2024-04-18 
uppsättande  nedtagande 

Förvaringsplats för Regionhuset, Västerås 
protokollet 

Underskrift  ………………………… 
 Elin Hellström 
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§12 Fastställande av föredragningslista 

Förslag till beslut 
Den preliminära föredragningslistan fastställs. 

Beslut 
Den preliminära föredragningslistan fastställs. 
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§13 Föregående protokoll 

Sammanfattning 
Anmäls att regionala utvecklingsnämndens protokoll från sammanträdet 2024-01-
23 justerats i föreskriven ordning. 
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§14 Justering 

Förslag till beslut 
Janeth Persson utses att jämte ordföranden justera dagens protokoll. 

Beslut 
Janeth Persson utses att jämte ordföranden justera dagens protokoll. 



 MÖTESPROTOKOLL 
  
  

 
 
 

 Mötesdatum 
Regionala utvecklingsnämnden
  

 2024-03-13 

 

 
 
Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

§15 Nästa sammanträde 

Förslag till beslut 
Nästa sammanträde ska äga rum tisdagen den 21 maj 2024 kl. 08.30. 

Beslut 
Nästa sammanträde ska äga rum tisdagen den 21 maj 2024 kl. 08.30. 
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§16 Anmälningar för kännedom 

Förslag till beslut 
Informationen noteras. 

Beslut 
Informationen noteras. 

Anmälningar 
 RUF230349-2.1  Svar från Trafikverket (2/2) 

 RUF240056-2  Stockholms Mälarregionens godstransporter 
ställningstaganden 

 RUF240056-1  Stockholms Mälarregionens internationella tillgänglighet och 
konkurrenskraftställningstaganden 

 RUF240056-3  Storregional kollektivtrafik i Stockholm Mälarregionen 
ställningstaganden 

 RUF230246-8  Regionala bidrag 2024, RUN. 

 RUF240065-1  Skrivelse från regionerna om Almis kommande struktur 

 RV240248-1  Årsredovisning 2023 inkl revisionsberättelse Västmanlands 
Teater (1/4) 
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§17 Redovisning av delegeringsbeslut 

Förslag till beslut 
Informationen noteras. 

Beslut 
Informationen noteras. 

Delegeringsbeslut 
 RUF240083-1  Godkännande av attestlistor för 2024 - Regionala 

utvecklingsförvaltningen 



 MÖTESPROTOKOLL 
  
  

 
 
 

 Mötesdatum 
Regionala utvecklingsnämnden
  

 2024-03-13 

 

 
 
Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

§18 Muntlig information 

Sammanfattning 
 Läget i länet och Besöksnäringsbarometern 

Magnus Forslund inleder med att informerar att Sverige har den lägsta folkökningen 
sedan år 2000 och att antalet födda är den lägsta siffran på 20 år. Vidare tar han bland 
annat upp folkmängd och befolkningsförändringar i länet 2023, samt effekten av 
inrikes och utrikes flyttningar i Västerås samt övriga länet. Västerås var den enda 
kommun i länet som hade en folkökning år 2023, övriga kommuner minskade. Han 
fortsätter och redogör för konjunkturutvecklingen inom Östra Mellansverige. Handel 
och tillverkning är nära ett ”normalt” konjunkturläge, medan byggindustrin har det 
tuffast. Han berättar att det under 2023 färdigställdes många lägenhetsbyggen men 
att det var en tydlig nedgång gällande påbörjande av byggande. Avslutningsvis går han 
igenom sysselsättningen för personer 15-74 år i länets kommuner. 

Nämnden tar bland annat upp födelsenetto och hur utvecklingen kan komma att se ut 
framöver. 

Henrik Wester presenterar Besöksnäringsbarometer 2023. Undersökningen genomförs 
av Västmanland Turism och riktar sig till turismverksamheter i Östra Mellansverige 
samt Gävleborg. I barometern presenteras besöksnäringens behov och förväntningar 
på framtiden. Han berättar att 64 svar inkommit från Västmanland och lyfter att 
undersökningen besvarades av verksamheterna i slutet av 2023, då året präglats av 
stor osäkerhet i omvärlden, inflation, höjd styrränta och ökade omkostnader. Han går 
kort igenom delar av resultatet och tar bland annat upp att 72 % bedömer att 
omsättningen kommer att öka eller vara oförändrad framöver. Vidare tar han upp 
kompetensförsörjningsutmaningen i restaurangbranschen samt att det behöver 
skapas möjlighet till hållbart resande till och från verksamheterna i länet, särskilt för 
landsbygden. 

Nämnden ställer frågor om hur många verksamheter som har haft möjlighet att 
besvara undersökningen samt hur många som är anställda inom dessa. 

 Årlig genomgång anslag 1:1 2023 
Pernilla Conley Pettersson presenterar rapporten ”Redovisning av anslag 1:1 Regionala 
tillväxtåtgärder”, vilken redovisar hur Region Västmanlands anslag 1:1 är använt och 
fördelat under 2023. Hon går igenom rapportens innehåll fördelat på projektmedel, 
företagsstöd och kommersiell service.  Hon ger en kort återrapport om de projekt som 
nämnden varit med och beslutat om under 2023. Vidare presenterar hon hur 
projektmedlen har fördelats på olika aktörer/projektägare 2023 och berättar att 
Mälardalens Universitet är den projektägare som mottagit mest projektmedel och 
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lyfter projekt som är viktiga för länet, bland annat nämns Electrification hub och 
Automation Region. Därefter följer utbetalningar till projektägarna Almi och Region 
Västmanland. Hon berättar hur projektmedel som utbetalats under året bidrar till 
delmål i den regionala utvecklingsstrategin och visar fördelning på respektive 
mål. Vidare går hon igenom företagsstöd och hur dessa har fördelats på företag ledda 
av kvinnor respektive män, samt fördelningen på företag i respektive kommun i länet. 
Hon tar bland annat upp att fördelningen av antal stöd till företag ledda av kvinnor 
jämfört med män har utvecklats positivt, men att det fortsatt är en lägre andel kvinnor 
som tar del av stödet. 

Nämnden diskuterar kort utvärdering av projektägare, projekt och dess samhällsnytta. 

 Infrastrukturarbetet, inklusive årsuppföljning länstransportplan 
Siv Living går igenom vad som är aktuellt inom infrastrukturarbetet i länet. Hon inleder 
med att ta upp nationell plan och den fyraåriga planeringscykeln för denna. Hon 
berättar att processen inleds med Trafikverkets arbete med att ta fram 
inriktningsunderlag, att förslag till remissvar kommer att behandlas vid dagens 
sammanträde samt att propositionen kan förväntas komma i juni i år. Hon tar upp 
arbetet med kommande länsplan 2026–2037, vilken behandlar behov i 
transportinfrastrukturen. Länets kommuner och relevanta aktörer har fått erbjudande 
om att lämna inspel inför framtagandet av den nya länsplanen. Sista svarsdag för 
kommuner och aktörer är den 31 augusti i år. Vidare berättar hon om 
temagruppsarbete och framtagandet av en ny storregional systemanalys, samt 
tidplanen för förankring och beslutsfattande gällande den nya rapporten. Hon går kort 
igenom innehållet och tar bland annat upp kompetensförsörjning, utvecklad järnväg 
samt ökad sjöfart. Hon tar särskilt upp ett förslag om att ha tre tidsperspektiv i 
rapporten, vilket skulle ge en tydligare bild av prioriteringar. Hon fortsätter att 
informera om framtagande av regional systemanalys. Workshops har genomförts med 
regionala utvecklingsnämnden och kollektivtrafiknämnden, samt deltagande vid 
länsdelssamråd. Hon går kort igenom innehåll och tidplan för beslut. Vidare ger hon en 
lägesrapport gällande Oslo-Sthlm 2.55. Hon berättar att intresset för att få en bättre 
tågtrafik mellan Oslo-Stockholm lyfts i media och att näringslivet visat intresse för att 
diskutera finansieringsalternativ. Avslutningsvis presenterar hon Trafikverkets 
årsuppföljning för Västmanland 2023. Hon berättar att Västmanland hade ett lågt 
utfall om 34,4 miljoner kronor och jämför med den tilldelade ramen om 89 miljoner 
kronor och den planerade om 53 miljoner kronor. Hon tar upp orsaker till utfallet och 
lyfter bland annat resursbrist hos Trafikverket, afrikansk svinpest samt ett lägre utfall 
av statlig medfinansiering. Hon informerar att prognosen för kommande år är bättre 
och redogör för planerade åtgärder. 
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Nämnden diskuterar bland annat behov av investering i infrastrukturen i norra Sverige 
och hur detta kan komma och påverka länet samt utbyggnaden av järnvägen mellan 
Tomteboda och Kallhäll från två till fyra spår. 

 Presentation Create Business Incubator 
Madéleine Pilstrand presenterar Create Business Incubator, som är en 
företagsinkubator som stöttar startups och scaleups i Västmanland och Södermanland. 
Hon går igenom Creates bakgrund och uppdrag, vad de erbjuder samt berättar hur 
Create arbetar för ett mer jämställt investerarklimat i Sverige. Vidare tar hon upp hon 
att de bolag som Create stöttar ska bidra till hållbarhet, ha innovationshöjd och vara 
investeringsbara. Hon presenterar olika Creates-bolag, och vad bland andra dessa 
bolag bidragit med till Region Västmanland och Region Sörmland under 2013–2023 i 
exempelvis arbetstillfällen och skatteintäkter. Avslutningsvis informerar hon om 
Creates olika samarbeten och bolagsstruktur, samt går igenom inkubationsprocessen, 
från att en ansökan inkommer till uppföljning av bolaget. 

Nämnden diskuterar bland annat den ojämna fördelningen av riskkapital mellan män 
och kvinnor samt hur idéer från regionanställda i vården stöttas. 

 Folkhälsa: #5 Ökad upplevd hälsa, pågående insatser 
Marie Tollefsen Markström informerar om arbetet med ett av delmålen i den 
regionala utvecklingsstrategin; #5 Ökad upplevd hälsa. Hon inleder med att presentera 
målet för den regionala utvecklingspolitiken och tar upp att ett av de strategiska 
områdena för att nå målet är: likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd i 
hela länet. Hon berättar hur samhälle och livsmiljö styr individens förutsättningar att 
påverka sina livsvillkor och därmed sitt mående, samt hur Region Västmanland 
tillsammans med länets kommuner arbetar för att länets invånare ska må allt bättre. 
Hon informerar hur verksamheten Folkhälsa arbetar med olika insatser och åtgärder 
för att möta de uppdrag de tilldelats och beskriver hur de arbetar med planering 
utifrån mål och indikatorer, samt genomförande insatser. Hon lyfter särskilt vikten av 
att det som utförs skapar effekt och går att mäta under kortare perioder. Vidare 
berättar hon om verksamhetens arbete för att öka förståelsen i länet samt hitta 
arbetssätt som ger mer effekt och genomslag ute i länets alla kommuner. Hon tar upp 
att hela länet arbetar mot samma mål och med samma indikatorer, men att insatserna 
och åtgärderna skiljer sig då kommunerna har olika förutsättningar. Avslutningsvis 
berättar hon om aktionsforskningsinsatser i fyra av länets kommuner, med fokus på 
överblick, inblick och utblick. Hon tar även upp större pågående insatser på området 
och berättar bland annat om Folkhälsomyndighetens arbete för att minska 
stigmatisering kopplad till psykisk ohälsa, utredning om föräldraskapsstöd samt arbete 
med lokala analyser. 
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Nämnden diskuterar bland annat risken för dubbelarbete i kommuner och regionen 
gällande det brottsförebyggandearbetet samt ökningen av unga som äter 
antidepressiv medicin. Vidare tar nämnden bland annat upp att det önskas en 
fördjupning gällande de pågående aktiviteterna. 

 Myggbekämpning och afrikansk svinpest 
Christer Alzén ger en lägesrapport gällande afrikansk svinpest. Han berättar att det 
fortfarande finns vissa restriktioner i området men att situationen har förbättrats. Han 
informerar om Region Västmanlands insatser under perioden och tar bland annat upp 
att kommunerna stöttats med analyser, uppbyggnaden av företagsjouren samt 
kontakter med myndigheter och departement. Företagsjouren som bemannas av Almi 
Mälardalen är fortsatt öppen men antal samtal har minskat. Han tar upp 
ersättningsfrågan för de som exempelvis driver turistverksamhet i det drabbade 
området och att det saknas lagstiftning som skyddar dessa verksamheter. Om det 
beslutas om företagsstöd till de drabbade i området kommer Region Västmanland 
vara behjälpliga med hantering och fördelning av detta.   

Simon Bölling informerar om bekämpningen av stickmyggor i Nedre Dalälvsområdet. 
Han berättar att det pågår en debatt om bekämpningen ska vara ett 
kommunalt/regionalt eller nationellt ansvar, alternativt ett delat. Han tar bland annat 
upp den utredning som länsstyrelserna har gjort där de förespråkar att 
Naturvårdsverket får i uppdrag organisera och finansiera arbetet med bekämpningen, 
vilket regioner och kommuner i och runtomkring området stöttar. Vidare informerar 
han att det finns en interpellationsdebatt i riksdagen från den 5 mars i år som går att 
ta del av på riksdagens webbplats, ”Interpellation 2023/24:446 Länsstyrelsernas 
hemställan angående ansvar för myggbekämpning”.  

Avslutningsvis berättar han om ökade kostnader för bekämpningen och att det 
saknades förutsättningar att bekämpa hela det drabbade området 2023, samt tar upp 
det arbete som Nedre Dalälvens Intresseförening (NeDa) och Nedre Dalälvens 
Utvecklingsaktiebolag (NEDAB) bedriver gällande bekämpningen. 

Nämnden lyfter kort ansvaret för myggbekämpningen samt Region Västmanlands 
möjlighet att skjuta till medel till bekämpningen. 

 Pågående översyn av Almis struktur/organisation 
Punkten utgår på grund av tidsbrist och behandlas vid ett senare tillfälle.  

Förslag till beslut 
Informationen noteras. 
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Beslut 
Informationen noteras. 

Beslutsunderlag 
 Redovisning anslag 1:1 år 2023 

 Årsuppföljning Västmanlands län 2023 TRV 2024/5850 (2/2) 
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§19 Remiss gällande Trafikverkets Inriktningsunderlag inför infrastrukturplaneringen för 
perioden 2026-2037, rapport 2024:003 
 RUF240012 

Sammanfattning 
Region Västmanland har fått möjlighet att inkomma med remissvar till Landsbygds- 
och infrastrukturdepartementet gällande Trafikverkets Inriktningsunderlag inför 
infrastrukturplaneringen för perioden 2026—2037. Syftet med inriktningsunderlaget 
är att ge ett underlag för bedömning av ekonomiska ramar och inriktning för åtgärder i 
transportinfrastrukturen för perioden 2026–2037. 

Region Västmanlands viktigaste medskick: 

 Funktionaliteten måste upprätthållas och underhållsskulden minska 
 Nyttja styrmedel för ökad effektivitet 
 Alternativ finansiering måste nyttjas för investeringar – Oslo-Stockholm visar på 

goda möjligheter 
 Utveckla järnvägen och uppnå EU-standard 
 Bygg smartare genom etappindelning 
 Höj anslaget för trimningsåtgärder 
 Våga ompröva och öka transparensen i planeringsprocessen  
 Staten måste hålla sina löften 
 Tydliggör finansieringsansvaret för försvar och beredskap 
 Nyttja sjöfartens potential 
 Prioritera länsplanerna högre och förenkla länsplanearbetet 
 Låt Trafikanalys kvalitetssäkra nationell plan 

Siv Living informerar om Trafikverkets inriktningsunderlag samt vilka 
påverkansmöjligheter som finns på nationell plan. Hon går igenom processen för 
förslaget till remissvar, berättar att länets kommuner har fått komma med inspel samt 
redogör för Region Västmanlands viktigaste medskick. Hon informerar att det i förslag 
till remissvar uppmärksammats en felskrivning på sidan 3. Det ska stå Hovsta-Kolbäck, 
inte Hovsta-Valskog. 

Förslag till beslut 
Förslaget godkänns och överlämnas till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet 
som Region Västmanlands yttrande. 

Yrkanden 

Magnus Ekblad (C) yrkar på tillägg av att yttrandet, i punktlistan Region Västmanlands 
viktigaste medskick, kompletteras med följande: ”Det totala anslaget till Nationell plan 
måste utökas till minst nivån plus 20%”. 

Marino Wallsten (S) yrkar bifall till Magnus Ekblads tilläggsyrkande. 



 MÖTESPROTOKOLL 
  
  

 
 
 

 Mötesdatum 
Regionala utvecklingsnämnden
  

 2024-03-13 

 

 
 
Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

Propositionsordning 

Ordföranden konstaterar att nämnden stöder Magnus Ekblads tilläggsyrkande. 

Beslut 
Förslaget godkänns med Magnus Ekblads tilläggsyrkande samt redovisad redaktionell 
ändring, och överlämnas till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet som Region 
Västmanlands yttrande. 

Anteckning 

Felicia Granath (V) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

Beslutsunderlag 
 Remiss gällande Trafikverkets Inriktningsunderlag inför 

infrastrukturplaneringen för perioden 2026-2037 1/2) 

 Inriktningsunderlag för infrastrukturplaneringen 2026-2037 



 

 

Protokollsanteckning angående punkt 8: Remiss gällande Trafikverkets inriktningsunderlag  

 

Vänsterpartiet tycker att förvaltningens förslag på remissvar är bra på det stora hela, och vi 
delar många av de orosmomenten som nämns i svaret, inte minst när det gäller den 
ekonomiska ramen som behöver utökas. Vänsterpartiet vill dock göra ett antal medskick 
genom denna protokollsanteckning: 

- Det behövs mer fokus på fossiloberoende transporter. Vi är långt ifrån att nå 
klimatmålen och vi vet att transporter står för en stor del av utsläppen.  

- Sjöfarten blir allt viktigare för Västmanland, och bör därför prioriteras genom att 
Hjulstabron blir verklighet. 

- Cykelbanor är fortsatt en prioriterad fråga för oss, där hela länet ska ges möjlighet till 
säkra cykelstråk. Vi delar förvaltningens syn på att detta bör rymmas genom riktade 
satsningar inom ramen för länsplanerna. 

- Stora satsningar behövs för att göra underhåll på järnvägen. Här behövs ett större 
omtag för att hitta effektiva och säkra metoder för att stärka järnvägen, där det är 
uppenbart att fler aktörer inte innebär högre kvalitet. 

 

Vänsterpartiet genom Felicia Granath 

240313 
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§20 Remiss: Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun (SOU 
2023:58) 
 RUF230364 

Sammanfattning 
Kulturdepartementet har överlämnat remiss av Kultursamhället – utvecklad 
samverkan mellan stat, region och kommun (SOU 2023:58) för yttrande. Ett förslag till 
yttrande redovisas. 

Lena Karlström informerar om utredningen och att Region Västmanland är positiv till 
utredningen i sin helhet. Hon redogör för förslag till remissvar och de kommentarer 
som lämnats. 

Förslag till beslut 
Förslaget godkänns och överlämnas till Kulturdepartementet som Region 
Västmanlands yttrande. 

Beslut 
Förslaget godkänns och överlämnas till Kulturdepartementet som Region 
Västmanlands yttrande. 

Anteckning 

Robert Lennes, Angelica Stigenberg, Marino Wallsten, Malin Kauranen, alla (S), 
Magnus Ekblad (C) samt Felicia Granath (V) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

Beslutsunderlag 
 Region Västmanland remissyttrande Kultursamhället (med bakgrund) 

 Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun (SOU 
2023:58) (2/2) 

 Remiss av Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och 
kommun (SOU 2023:58) (1/2) 



 

 

 

 

Protokollsanteckning gällande Remissyttrande Kultursamhället 

 

S, V och C vill göra ett antal medskick till det remissvar som regionen lämnar angående 
Kultursamverkansmodellen. Vi ser också en fördel med längre stödperioder för att slippa äska 
medel varje år, men gör inte en direkt koppling till att det skulle minska administrationen. 
Längre planperioder bör minska behovet av årlig återrapportering. I Västmanland görs mycket 
bra för att främja kulturupplevelser för hela länet. Vi vill dock göra följande medskick till 
remissvaret: 

Gällande finansiering så framkommer det i utredningen att man vill öppna upp för fler 
kulturområden och samverkansformer i ett reformerat samverkanssystem. Vi ställer oss 
frågande till om finansieringen ska tas från befintliga verksamheter i 
Kultursamverkansmodellen eller om det innebär att det kommer att skjutas till medel? Om det 
ska rymmas inom nuvarande ram så finns det troligtvis en gräns för hur många nya 
kulturområden som kan tillkomma utan att det går ut över finansieringen och kvaliteten på 
verksamheterna. Om indexering och uppräkningar av statlig ekonomi inte ligger som en 
garant för modellen, så kommer kultursamverkansmodellen att urholkas och kostnaderna 
kommer att landa på regionerna. 

Vi är även tveksamma till den egenfinansiering som krävs av kommuner för att få stöd enligt 
Kultursamverkansmodellen, då denna riskerar att försvåra för mindre kommuner, främst på 
landsbygden, att fullt ut främja sitt kulturliv. 

Vi ställer oss också tveksamma till att förslaget verkligen leder till minskad administration, 
vilket utredningen anger som ett av syftena. Även kultursamverkansplaner, precis som 
kulturplaner, kommer att behöva beredas och det framkommer i utredningen att det ska ske i 
samråd med alla delar av kulturlivet.  Tillkommer gör också frågan om att 
kultursamverkansplanerna inte innefattar hela det regionala kulturuppdraget och att det då 
behöver tillkomma fler dokument som styr andra delar, vilket i sig bidrar till en ökad 
administration 

I det något otydliga beskrivningen som handlar om ”variabel geometri” lyfter utredningen 
fram att det ska vara möjligt att hantera de stora olikheter i storlek och resurser som finns 
mellan olika kommuner. Vidare anges att ”vissa kommuner” ska kunna fördela bidrag ”om de 
bistår regionerna med uppgifter”. Det framkommer att vissa kommuner som redan idag 
uppbär stora statsbidrag till kulturinstitutioner de är huvudmän för, kan ta över fördelningen 
av statsbidrag, om de förser regionerna med uppgifter som behövs för den regionala 
kultursamverkansplanen i den del den rör kommunens verksamhet. Här skapas enligt oss en 
otydlighet kring vilka kommuner det avser, är det bara stora och ekonomiskt välbeställda 
kommuner som kommer att få ett konkret inflytande?  På vilket annat sätt ska inflytandet 



skapas för de kommuner som inte tar över fördelning av bidrag? Risken är att det kan uppstå 
en demokratisk ojämlikhet. 

Vi ser också ett frågetecken kring att kommun, region och stat utifrån kultursamverkansplaner 
kan diskutera konkreta insatser. Vi är tveksamma till att det ska vara statens uppgift att peta i 
detaljer kring konkreta insatser.  

I remissen framgår förvisso att kulturen ska vara fri, och att principen om armlängds avstånd 
måste gälla, men vi hade gärna sett att detta fick vara en återkommande röd tråd genom hela 
modellen. Det är av yttersta vikt att staten, regionerna och kommunerna värnar om den fria 
kulturen, oavsett kulturform.  

Vi vill generellt se större prioriteringar av att digitalisera exempelvis filmarvet, böcker, musik 
med mera, så att fler kan ta del av olika kulturuttryck och flera mindre kommuner kan 
tillhandahålla digitaliserad media genom bibliotek eller museum. Digitalisering och teknisk 
utveckling är områden som även bör diskuteras i förhållande till kulturutveckling och 
kulturbevaring. Förslaget som presenteras känns inte anpassat till biblioteksverksamhet, trots 
att biblioteken har en nyckelroll i kulturen. Biblioteksplanerna behöver överensstämma med 
arbetssätten i Kultursamverkansmodellen. 

Kultur i skolan är oerhört viktigt, och vi är därför glada över att remissen visar på just skolan 
som kulturinstitution. Vi delar inte styrets syn på att skolans enda uppdrag är att tillhandahålla 
utbildning – det är i skolan som barn i första hand kommer i kontakt med kultur, såväl som en 
del av undervisningen som i mötet med andra elever och vuxna. Kulturens roll i skolan är 
grundläggande i läroplanen, och detta ska vi värna.  

Avslutningsvis vill vi göra medskicket att vi saknar konsekvensanalyser i förslaget. 

 

Marino Wallsten (S), Felicia Granath (V) och Magnus Ekblad (C) 

Regionala utvecklingsnämnden, 240313 
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Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

§21 Remiss: granskning - Rumslig strategi för Östergötland RÖ 2022/10319 
 RUF230334 

Sammanfattning 
Samhällsplaneringsenheten, Region Östergötland har överlämnat remiss av 
Granskning - Rumslig strategi för Östergötland. Ett förslag till yttrande redovisas. 

Förslag till beslut 
Förslaget godkänns och överlämnas till Region Östergötland som Region Västmanlands 
yttrande. 

Beslut 
Förslaget godkänns och överlämnas till Region Östergötland som Region Västmanlands 
yttrande. 

Beslutsunderlag 
 Remissvar granskning - Rumslig strategi för Östergötland RÖ 202210319 

 Remiss granskning - Rumslig strategi för Östergötland (1/3) 

 [KOPIA] Granskning - Rumslig strategi för Östergötland (3/3) 
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Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

§22 Remiss: promemorian Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning LI2024/00083 
 RUF240013 

Sammanfattning 
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet har överlämnat remiss av promemorian 
Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning till Region Västmanland för yttrande. Ett 
förslag till yttrande redovisas. 

Förslag till beslut 
Förslaget godkänns och överlämnas till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet 
som Region Västmanlands yttrande.  

Yrkanden 

Magnus Ekblad (C) yrkar på tillägg av att yttrandet kompletteras med följande: 
”Förutsättningarna för att trygga bostadsförsörjningen skiljer sig mycket mellan 
kommunerna och mellan geografiska områden. Region Västmanland ser det därför 
viktigt att det generella strandskyddet avskaffas. En ny strandlagstiftning skall utgå 
från lokala förhållanden och kommunerna skall ha makt över utformning och 
tillämpning.” 

Propositionsordning 

Ordföranden konstaterar att nämnden stöder Magnus Ekblads tilläggsyrkande. 

Beslut 
Förslaget godkänns med Magnus Ekblads tilläggsyrkande och överlämnas 
till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet som Region Västmanlands yttrande. 

Beslutsunderlag 
 Remissvar Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning(51701) (0) 

 Remiss av promemorian Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning 

 Remissmissiv 

 Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning REMISSVERSION 
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Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

§24 Verksamhetsberättelse 2023, Tärna folkhögskola 
 RUF240062 

Sammanfattning 
Varje folkhögskola ska varje år skicka in en årsredovisning till Folkbildningsrådet 
innehållande en verksamhetsberättelse som skolans styrelse ska ta beslut om. 
Riktlinjer från Folkbildningsrådet angående vad årsredovisningen ska innehålla bifogas, 
se specifikt kap 5. 

Årsredovisningen ska vara inlämnad digitalt till Folkbildningsrådet senast 15 juni 2024. 

Förslag till beslut 
Verksamhetsberättelse 2023 godkänns. 

Beslut 
Verksamhetsberättelse 2023 godkänns. 

Beslutsunderlag 
 Verksamhetsberättelse 2023 Tärna fhsk 

 Beslutade-villkor-statsbidrag-till-folkhogskolor-2024_webb 
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Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

§25 Prissättning för Tärna folkhögskolas internat fr o m 1 juli 2024 
 RUF240063 

Sammanfattning 
Årlig reglering av priserna för Tärna folkhögskolas internatboende. Prissättningen 
gäller från och med 1 juli 2024. 

Beskrivning av ärendet 

Reglering av priserna på Tärna folkhögskolas internatboende bör regleras varje år till 
följd av generella kostnadsökningar, till exempel hyreshöjning och högre råvarupriser. 
Ledningen har jämfört förslaget med andra folkhögskolors kostnader för internat. 
Detta förslag ligger i medelvärde av de folkhögskolor som har granskats. 

Verksamheten räknar ut en kostnad per termin. Höstterminen består av 17 veckor och 
vårterminen av 21 veckor. Kostnaden fördelas på fyra inbetalningar under hösten och 
fem inbetalningar under våren. Nu är förslaget att öka priset med cirka 15 %. Det blir 
en kostnad på 6 200 kronor för fyra veckor. Studerande vid Tärna folkhögskola betalar 
då internatkostnader enligt följande sammanställning: 

Höstterminen:  

Totalkostnad 26 350 kronor. 

Fördelas på fyra inbetalningar under terminen. 

Höstterminen omfattar 17 veckor, inklusive studielov vecka 44. 

Vårterminen:  

Totalkostnad 32 550 kronor. 

Fördelas på fem inbetalningar under terminen. 

Vårterminen omfattar 21 veckor, inklusive sportlov och påsklov. 

 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/administrativa/juridiska konsekvenser och 
finansiering 

Intäkter för internatet är inräknade i den budget som finns för verksamheten Tärna 
under 2024 i enlighet med den föreslagna nivån. 

Hållbarhet 

Miljöperspektiv/Invånarperspektiv 
 Ärendet bedöms inte medföra några konsekvenser för miljö och invånare. 

Prövning av barnens bästa 
 Ärendet bedöms inte medföra en prövning av barnens bästa. 
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Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

Förslag till beslut 
Regionala utvecklingsnämndens förslag till fullmäktiges beslut 

Redovisat förslag på ny prislista för internatkostnader för Tärna folkhögskola för 
läsåret 2024-2025 antas, att gälla från och med 2024-07-01. 

Yrkanden 

Marino Wallsten (S) yrkar i första hand återremiss och i andra hand, om yrkandet om 
återremiss faller, på avslag. 

Richard Fallqvist (L) yrkar avslag på återremissyrkandet samt att ärendet ska 
kompletteras med underlag till regionfullmäktige. 

Magnus Ekblad (C) yrkar bifall till Marino Wallstens yrkande. 

Ajournering 

Sammanträdet ajourneras fem minuter. 

Propositionsordning 

Ordförande ställer Marino Wallstens yrkande om återremiss mot Richard Fallqvist 
yrkande om avslag på återremissyrkandet. 

Ordförande finner att återremissyrkandet avslås och att ärendet ska avgöras vid 
dagens sammanträde. 

Ordförande ställer beredningens förslag mot Marino Wallstens avslagsyrkande och 
finner att nämnden beslutar enligt beredningens förslag. 

Ordförande finner att det finns stöd för Richard Fallqvists yrkande. 

Beslut 
Regionala utvecklingsnämndens förslag till fullmäktiges beslut 

Redovisat förslag på ny prislista för internatkostnader för Tärna folkhögskola för 
läsåret 2024-2025 antas, att gälla från och med 2024-07-01. 

Reservationer 

Robert Lennes, Angelica Stigenberg, Marino Wallsten, Malin Kauranen, alla (S), 
reserverar sig mot beslutet enligt bilaga. 

Anteckning 

Felicia Granath (V) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 



 

 

 

 

24-03-13 

 

Skriftlig reservation gällande punkt 14: Prissättning för Tärna folkhögskolas internat 

 

Socialdemokraterna reserverar sig mot beslutet om höjning av internatkostnaderna på Tärna 
folkhögskola. Vi hade gärna sett att ärendet blivit återremitterat på grund av att det saknas 
underlag för kostnadsberäkningar för den höjning av internatkostnaderna som nu blev 
beslutade. I ärendet framkommer inte hur nivån på höjningen har räknats fram, utan det 
hänvisas till att en jämförelse har gjorts med andra folkhögskolor och att man då lagt sig på ett 
medelvärde. Höjningen av internatkostnaderna på Tärna ligger på nästan 15%, vilket är en 
tämligen hög höjning för eleverna att betala. Motsvarande höjning för CSN för året ligger på 
ca 9%, vilket är en mycket hög höjning av studiemedlet jämfört med tidigare år. 

Vi hade velat se en tydligare uträkning av kostnaderna för just Tärna och utifrån det kunnat ta 
ställning till om kostnadshöjningarna är rimliga i förhållande till Tärnas ekonomiska 
förhållanden. Nu fattades beslut utan den kunskapen, vilket vi beklagar. 

 

Socialdemokratiska gruppen i RUN 

genom 

Marino Wallsten 



 

 

Protokollsanteckning angående punkt 14: Prissättning för Tärna folkhögskolas internat 

 

Vänsterpartiet har full förståelse för att även Tärna folkhögskola drabbas av ökade 
omkostnader i dagens ekonomiska läge, och att det är kostsamt att erbjuda utbildningar med 
möjlighet till internat. Vi vänder oss dock emot att höjningen inte bara utgår från skolans 
faktiska kostnadshöjningar, utan även beräknas utifrån ett medelvärde av vad andra 
folkhögskolor har för kostnader för internat. Elever som går på Tärna folkhögskola ska betala 
en avgift som täcker skolans faktiska utgifter, inte för att det finns andra internat med högre 
kostnadsutveckling. En höjning av avgiften med nästan 15% anser vi är orimligt hög, särskilt 
med tanke på att CSN inte höjs med motsvarande procent (i realiteten runt 9%), och den 
utvecklingen har sett ut så de senaste åren. CSN höjs inte i samma takt som kostnaden för 
internat, och gapet däremellan växer med tiden. 

Vi i Vänsterpartiet hade hellre sett en uträkning av Tärnas faktiska kostnadshöjningar utifrån 
de parametrar som lyfts, exempelvis lokalhyra och råvarupriser, och att avgiften för internatet 
fastställts utefter det. Det är helt enkelt synd att vi i nämnden inte fått se några underlag och 
handlingar innan beslutet fattas.  

Vi vill även skicka med till förvaltningen att se över framtida kostnadshöjningar så att klyftan 
mellan deltagarnas inkomster från CSN inte blir för hög i förhållande till höjda avgifter för 
internatet.   

 

Vänsterpartiet genom Felicia Granath, ersättare i Regionala utvecklingsnämnden 

240313
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§26 Motion: Inför en lokförarutbildning tillsammans med länets kommuner 
 RV230391 

Sammanfattning 
Marino Wallsten (S) föreslår i en motion inkommen 2023-04-05 att Region 
Västmanland initierar ett arbete, i samverkan med länets kommuner, för att ta fram 
en lokförarutbildning. 

Förslag till beslut 
Regionala utvecklingsnämndens förslag till fullmäktiges beslut 

Motionen anses besvarad. 

Yrkanden 

Marino Wallsten (S) yrkar bifall till motionen. Yrkandet stöds av Magnus Ekblad (C). 

Richard Fallqvist (L) yrkar bifall till beredningens förslag. 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer beredningens förslag mot Marino Wallstens yrkande och finner att 
nämnden beslutar enligt beredningens förslag. 

Beslut 
Regionala utvecklingsnämndens förslag till fullmäktiges beslut 

Motionen anses besvarad. 

Anteckning 

Felicia Granath (V) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

Beslutsunderlag 
 Motion: Inför en lokförarutbildning tillsammans med länets kommuner 

 Yttrande över motion om lokförarutbildning - 240228 



 

 

Protokollsanteckning angående punkt 15: Motion: inför en lokförarutbildning tillsammans 
med länets kommuner 

 

Vänsterpartiet meddelar genom denna protokollsanteckning att vi stödjer den motion som 
Marino Wallsten lämnat in. Vår hållning är att det vore bättre om det fanns fler fungerande 
lokförarutbildningar genom yrkeshögskolan, men i och med den akuta brist som råder på 
lokförare ser vi det som absolut nödvändigt att regionen bidrar på de sätt som går. Det är 
viktigt med utbildningar för underhåll och systemteknik, men det är minst lika viktigt med 
lokförarutbildningar. 

 

Vänsterpartiet genom Felicia Granath 

240313
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§27 Övriga frågor 

Sammanfattning 
Magnus Ekblad (C) ställer en fråga om det nämndinitiativ med förslag om att skapa 
verktyg för att minska sårbarheten och utveckla en trygg livsmedelsförsörjning, vilket 
lämnades in vid nämndsammanträdet 2024-01-23. Ordförande Jenny Landernäs (M) 
informerar att ärendet bereds. 

Magnus Ekblad (C) ställer en fråga om statusen på Region Västmanlands ansökan om 
att få bli försöksregion för gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker. Ordförande 
Jenny Landernäs (M) informerar att kontakt har tagits med Socialdepartementet i 
frågan hösten 2023. Nämnden ger också sekretariatet i uppdrag att ställa en ny fråga 
med anledning av Region Västmanlands ansökan. 

Magnus Ekblad (C) ställer en fråga om konsten i nya akutsjukhuset och önskar 
information om projektet. Önskemålet kommer att beaktas i planeringen av 
kommande sammanträden. 

Per Norin (KD) önskar en fördjupning i nämndens uppdrag kring offentlig konst. Även 
det önskemålet kommer att beaktas i kommande planering. 
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